

ALADI/SEC/di 1979.1

8 de mayo de 2006

ARGENTINA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2005-2006

En el primer trimestre de 2006, el comercio exterior global de la Argentina se caracterizó por un fuerte crecimiento de las importaciones (23,6%) y por un aumento más moderado de las exportaciones (15,5%), respecto a igual período del año anterior. De esta forma, el saldo comercial experimentó una moderada reducción, pasando de 2.457 a 2.356 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las exportaciones respondió tanto a un aumento de los precios (9%) como de las cantidades vendidas (6%). Cabe destacar que el incremento de las ventas se extendió a todas las categorías de productos: bienes primarios (6%), manufacturas de origen agropecuario (21%), de origen industrial (13%) y combustibles y energía (21%). Los destinos que más contribuyeron a la expansión fueron Brasil (20,3%), la Unión Europea (17,1%) y China (71,3%).

La expansión de las importaciones se produjo en un contexto de fuerte dinamismo de la economía argentina, que en el primer bimestre de 2006 experimentó un crecimiento de 9,3% respecto a igual período del año anterior. El incremento de las compras se extendió en el período considerado a todas las categorías de bienes: de capital (32%), intermedios (12%), combustibles y lubricantes (29%), piezas y accesorios para bienes de capital (25%) y de consumo (39%).

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de la Argentina se caracterizó por un aumento de similar magnitud de las exportaciones (22,7%) y de las importaciones (20,7%). Sin embargo, como consecuencia del mayor incremento absoluto de las ventas, el superávit comercial intrarregional aumentó, pasando de 534 a 710 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas a la región, con excepción de las destinadas a Cuba (-70,3%), registraron un crecimiento generalizado. Por su incidencia se destaca la expansión de las dirigidas a Brasil (20,3%) y Chile (12,4%) -principales mercados en la región-, y menor medida a Uruguay (38,8%), Venezuela (73%), México (22,6%) y Ecuador (125,7%) (Cuadro 2).

El comportamiento de las importaciones desde la región fue diverso según origen. Mientras se contrajeron las compras realizadas en Venezuela (-9,4%) y Ecuador (-0,8%), se expandieron las restantes a ritmos muy diferentes. Cabe destacar,

por su contribución, el aumento de las adquisiciones en Brasil (19,6%), México (32,2%) y Bolivia (80,5%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de la Argentina se caracterizó por un aumento importante de sus importaciones (26,1%) y por uno más moderado de sus exportaciones (11%). Como resultado, el superávit comercial extrarregional se redujo, pasando de 1.923 a 1.646 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas, se observa que aumentaron las ventas destinadas a Canadá (98,2%), China (71,3%), Japón (69,7%) y la Unión Europea (17,1%). Por el contrario, se contrajeron las colocaciones en las Economías de Reciente Industrialización (-7,5%), al tiempo que permanecieron prácticamente estancadas las exportaciones a los Estados Unidos (1,5%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones extrarregionales, con excepción de las originarias de Canadá (-10,2%), crecieron en forma generalizada: China (43,9%), Economías de Reciente Industrialización (36,6%), Unión Europea (18,2%), Estados Unidos (18,1%) y Japón (16,5%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-marzo 2006</u>					
Bolivia	90 829	2,3	97 343	3,0	- 6 514
Brasil	1 628 030	40,7	2 596 245	79,0	- 968 215
Chile	1 091 498	27,3	140 017	4,3	951 481
Colombia	112 737	2,8	12 348	0,4	100 388
Cuba	10 602	0,3	715	0,0	9 887
Ecuador	85 409	2,1	15 762	0,5	69 647
México	287 866	7,2	209 443	6,4	78 423
Paraguay	127 444	3,2	129 124	3,9	- 1 680
Perú	166 740	4,2	14 212	0,4	152 529
Uruguay	250 092	6,3	68 413	2,1	181 678
Venezuela	146 112	3,7	3 946	0,1	142 165
Comunidad Andina	601 827	15,1	143 611	4,4	458 215
Grupo de los Tres	546 714	13,7	225 738	6,9	320 976
MERCOSUR	2 005 566	50,2	2 793 782	85,0	- 788 216
TOTAL ALADI	3 997 359	100,0	3 287 568	100,0	709 790
RESTO DEL MUNDO	5 732 641		4 086 635		1 646 006
TOTAL GLOBAL	9 730 000		7 374 204		2 355 796
<u>Enero-marzo 2005</u>					
Bolivia	69 127	2,1	53 929	2,0	15 197
Brasil	1 353 369	41,5	2 170 664	79,7	- 817 295
Chile	970 987	29,8	125 629	4,6	845 358
Colombia	66 416	2,0	10 651	0,4	55 766
Cuba	35 689	1,1	304	0,0	35 384
Ecuador	37 848	1,2	15 894	0,6	21 954
México	234 855	7,2	158 376	5,8	76 479
Paraguay	90 591	2,8	119 634	4,4	- 29 043
Perú	135 450	4,2	8 472	0,3	126 978
Uruguay	180 132	5,5	56 785	2,1	123 347
Venezuela	84 456	2,6	4 358	0,2	80 099
Comunidad Andina	393 297	12,1	93 303	3,4	299 994
Grupo de los Tres	385 728	11,8	173 384	6,4	212 344
MERCOSUR	1 624 092	49,8	2 347 083	86,1	- 722 991
TOTAL ALADI	3 258 920	100,0	2 724 695	100,0	534 224
RESTO DEL MUNDO	5 163 612		3 240 773		1 922 838
TOTAL GLOBAL	8 422 531		5 965 468		2 457 063

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Bolivia	21 702	31,4	0,3
Brasil	274 662	20,3	3,3
Chile	120 511	12,4	1,4
Colombia	46 320	69,7	0,5
Cuba	- 25 086	-70,3	-0,3
Ecuador	47 562	125,7	0,6
México	53 010	22,6	0,6
Paraguay	36 853	40,7	0,4
Perú	31 290	23,1	0,4
Uruguay	69 960	38,8	0,8
Venezuela	61 655	73,0	0,7
Comunidad Andina	208 530	53,0	2,5
Grupo de los Tres	160 986	41,7	1,9
MERCOSUR	381 475	23,5	4,5
TOTAL ALADI	738 439	22,7	8,8
RESTO DEL MUNDO	569 030	11,0	6,8
TOTAL GLOBAL	1 307 469	15,5	15,5
<u>Importación</u>			
Bolivia	43 413	80,5	0,7
Brasil	425 581	19,6	7,1
Chile	14 387	11,5	0,2
Colombia	1 698	15,9	0,0
Cuba	411	135,0	0,0
Ecuador	- 131	-0,8	0,0
México	51 067	32,2	0,9
Paraguay	9 490	7,9	0,2
Perú	5 740	67,8	0,1
Uruguay	11 628	20,5	0,2
Venezuela	- 411	-9,4	0,0
Comunidad Andina	50 308	53,9	0,8
Grupo de los Tres	52 353	30,2	0,9
MERCOSUR	446 700	19,0	7,5
TOTAL ALADI	562 873	20,7	9,4
RESTO DEL MUNDO	845 862	26,1	14,2
TOTAL GLOBAL	1 408 735	23,6	23,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-marzo 2006</u>					
ALADI	3 997 359	41,1	3 287 568	44,6	709 790
Canadá	100 635	1,0	37 013	0,5	63 622
Estados Unidos	1 074 499	11,0	966 544	13,1	107 955
Unión Europea - 25	1 822 432	18,7	1 296 213	17,6	526 219
Japón	85 662	0,9	197 591	2,7	- 111 929
China (1)	550 892	5,7	607 889	8,2	- 56 996
E.R.I. (2)	328 045	3,4	381 204	5,2	- 53 159
OTRAS ÁREAS	1 770 475	18,2	600 181	8,1	1 170 294
TOTAL GLOBAL	9 730 000	100,0	7 374 204	100,0	2 355 796
<u>Enero-marzo 2005</u>					
ALADI	3 258 920	38,7	2 724 695	45,7	534 224
Canadá	50 767	0,6	41 218	0,7	9 550
Estados Unidos	1 058 377	12,6	818 406	13,7	239 971
Unión Europea - 25	1 556 271	18,5	1 096 600	18,4	459 671
Japón	50 482	0,6	169 674	2,8	- 119 192
China (1)	321 574	3,8	422 349	7,1	- 100 775
E.R.I. (2)	354 628	4,2	279 077	4,7	75 551
OTRAS ÁREAS	1 771 512	21,0	413 449	6,9	1 358 063
TOTAL GLOBAL	8 422 531	100,0	5 965 468	100,0	2 457 063

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	738 439	22,7	8,8
Canadá	49 868	98,2	0,6
Estados Unidos	16 122	1,5	0,2
Unión Europea - 25	266 161	17,1	3,2
Japón	35 180	69,7	0,4
China (2)	229 318	71,3	2,7
E.R.I. (3)	- 26 583	-7,5	-0,3
OTRAS ÁREAS	- 1 037	-0,1	0,0
TOTAL GLOBAL	1 307 469	15,5	15,5
<u>Importación</u>			
ALADI	562 873	20,7	9,4
Canadá	- 4 205	-10,2	-0,1
Estados Unidos	148 137	18,1	2,5
Unión Europea - 25	199 612	18,2	3,3
Japón	27 918	16,5	0,5
China (2)	185 540	43,9	3,1
E.R.I. (3)	102 127	36,6	1,7
OTRAS ÁREAS	186 732	45,2	3,1
TOTAL GLOBAL	1 408 735	23,6	23,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán